Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Петропавловка 17 сентября 2018 года.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бахутова Ю.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Джидинского района Республики Бурятия Балдановой Э.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката АК Джидинского района Коллегии Черкасовой Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 17.09.2018 года, при секретаре Будаевой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении умышленных преступлений небольшой тяжести, связанных с незаконным оборотов наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - марихуана (каннабис), без цели сбыта в конце ноября 2017 года, точная дата дознанием не установлена около 15 часов, находясь на поле, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в 3 км севернее от крайнего дома 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, в период времени с 15 часов до 15 часов 10 минут, осуществил незаконное приобретение, без цели сбыта наркотического средства - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 54,0 г.

Продолжая свои преступные действия, в конце ноября 2017 года, точная дата дознанием не установлена, незаконно приобретенное наркотическое средство - марихуана (каннабис) масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 54,0 г., принес с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в гараже расположенный на территории его двора, в период времени с около 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в конце ноября 2017 года, точная дата дознанием не установлена, перетряс наркотическое средство марихуану (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, массой не менее 54,0 г, через кусок ткани на газету, тем самым приобрел наркотическое средство во владение в виде порошкообразной массы- марихуана (каннабис), перемешав часть наркотического средства с табаком употребил путем курения, а затем оставшееся наркотическое средство марихуана (каннабис) пересыпал в полимерный пакет, спрятал за печью в гараже, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до 19 часов 10 минут 12 июня 2018 года, то есть до момента изъятия.

12 июня 2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов сотрудниками отдела МВД РФ по Джидинскому району в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в пересчете на высушенное состояние 54,0 г обнаружено и изъято в присутствии незаинтересованных лиц. что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228 прим.1 и ст. 229, 229 прим.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Кроме того, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта, в конце января 2018 года, точная дата дознанием не установлена около 14 часов, находясь на поле, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в 3 км севернее от крайнего дома 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, в период времени с 14 часов до 14 часов 20 минут собрал в имеющийся при нем полимерный пакет, верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, пригодное для получения - гашишного масла (масло каннабиса) в значительном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 1,18 г.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в конце января 2018 года, точная дата дознанием не установлена, находясь там же на поле, в период времени с около 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут в конце января 2018 года, точная дата дознанием не установлена, высыпал верхушечные части и листья дикорастущей конопли 

<

данные изъяты>, осуществил незаконное приобретение, без цели сбыта наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 1,18г.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в конце января 2018 года, точная дата дознанием не установлена, около 17 часов, храня при себе, пришел с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, прошел к гаражу, расположенного на территории его двора, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 1,18 г., до 16 часов 00 минут 25 мая 2018 года.

После чего 25 мая 2018 года, около 16 часов ФИО1, прошел к гаражу, расположенного на территории двора своего дома по вышеуказанному адрес, где с полки взял полимерный пакет с незаконно приобретенным и хранимым им наркотическим средством - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 1,18 г., металлическую тарелку, нож, растворитель, деревянную шкатулку с папиросами и пришел по адресу: 

<

адрес>, где находясь в веранде указанного дома, смешал часть наркотического средства с табаком и употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1,18 г., стал незаконно хранить на столе, в веранде указанного дома, по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия, то есть до 17 часов 55 минут 25 мая 2018 года.

25 мая 2018 года в период времени с 17 часов 55 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками О МВД РФ по Джидинскому району в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, массой в пересчете на высушенное состояние 1,18 г. обнаружено и изъято в присутствии незаинтересованных лиц, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228 прим.1 и ст. 229, 229 прим.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При исследовании материалов уголовного дела было установлено, что от обвиняемого ФИО1 имеется ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 в суде пояснил, что ему понятно обвинение, он полностью согласен с ним, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, при ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником и в настоящее время поддерживает его, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Черкасова Н.Г. поддержала ходатайство подзащитного и пояснила, что оно было заявлено подзащитным добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены и её подзащитный осознает их. 

Государственный обвинитель Балданова Э.А. не возражала против заявленного ходатайства подсудимого, поскольку все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Выслушав мнение сторон, суд считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, на стадии ознакомления с материалами дела, в судебном заседании он поддержал его, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание предусмотренное санкцией статьи обвинения не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра. У государственного обвинителя возражений не имеется. В связи с чем, ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства судом удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

По эпизоду конца ноября 2017 года - 12 июня 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ - то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По эпизоду конца января 2018 года- 25 мая 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ - то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В порядке ч.5 ст. 316 УПК РФ, судом были исследованы характеризующие подсудимого материалы дела. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, раскаивается в содеянном, не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей, трудоустроен. Кроме того суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование расследованию преступления путем дачи показаний о фактах приобретения и хранении наркотических средств, поскольку они ранее не были известны правоохранительным органам.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено

Учитывая то, что подсудимый ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога, и не изъявляет желания добровольно пройти курс лечения от наркомании и социальную реабилитацию, так как не считает себя наркозависимым, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, наказания или отсрочки наказания, суд не усматривает. 

Принимая во внимание все подлежащие при назначении наказания учету обстоятельства, обсудив альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, учитывая степень общественной опасности преступлений и личности ФИО1, его имущественного положения, имеющий средний доход в размере 16 тыс. рублей, а так же с учетом его возможности получения заработной платы или иного доход, подсудимому суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа по каждому эпизоду, так как считает, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты данным видом наказания. В связи с чем, положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в данном случае не применяются. 

Подсудимому ФИО1 судом был назначен адвокат Черкасова Н.Г. которой судом решено выплатить за участие в судебном заседании вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 825 рублей 00 копеек за 1 рабочий день. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эта сумма является процессуальными издержками, но в соответствии ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и не могут быть взысканы с осужденного. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

По эпизоду конца ноября 2017 года - 12 июня 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 7 000 рублей 

По эпизоду конца января 2018 года- 25 мая 2018 года по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 рублей 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, с рассрочкой выплаты на 2 месяца, определив суммы выплат - по 5000 рублей в каждый месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу– наркотическое средство – вещество растительного происхождения общим весом 0,53 гр, вещество растительного происхождения общей массой 48,0 граммов, эмалированную металлическую тарелку, нож, электроплиту, деревянную шкатулку с пустыми папиросами, пластиковый стакан миску, срезы с ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, контрольные смывы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Джидинскому району Республике Бурятия уничтожить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Ю.Н. Бахутов 

.